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Afgørelse om, at ansøgt projektændring på matr.nr. 1aa og 85 

Nim By, Nim i Horsens Kommune ikke er omfattet af krav om 

miljøvurdering efter miljøvurderingsloven 

 

Region Midtjylland har den 5. august 2025 modtaget jeres ansøgning 

om vilkårsændring til tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af 

råstoffer af 29. januar 2025 på matr.nr. 1aa og 85 Nim By, Nim, i 

Horsens Kommune. Der ansøges om udvidelse af antal maskiner fra 

graveetape 1, del 2 og frem, samt ændring vedrørende opbevaring af 

brændstof og parkering af køretøjer. 

 

Tilladelse til indvinding af råstoffer af 29. januar 2025 har 

gennemgået miljøvurdering, og der er udarbejdet en 

miljøkonsekvensrapport, dateret 28. november 2024. 

Projektændringer er opført på miljøvurderingslovens1 bilag 2, pkt. 

13a omhandlende ændringer eller udvidelser af projekter opført på 

bilag 1 og 2, og er dermed underlagt lovens bestemmelser om 

screening af projektets indvirkninger på miljøet. 

 

1. Afgørelse  
Region Midtjylland har foretaget en screening af den ansøgte 

projektændring og vurderet, at projektændringen ikke kan forventes 

at få væsentlige indvirkninger på miljøet og derfor ikke er omfattet af 

krav om miljøvurdering. Afgørelsen er truffet efter § 21 i 

miljøvurderingsloven. Regionens vurderinger og begrundelser 

fremgår af nedenstående afsnit "Region Midtjyllands vurderinger og 

begrundelser". 

 

Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at 

projektet ikke skal gennemgå en miljøvurderingsproces. Bygherre 

 
1 LBK nr. 4 af 03/01/2023 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af 

planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) med senere 

ændringer.   
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8ansøger) har ansvar for at indhente eventuelle nødvendige 

tilladelser og dispensationer for at realisere projektet. 

 

Grundlaget for afgørelsen er bygherrens oplysninger og allerede 

foreliggende viden om det pågældende projektområde samt almene 

erfaringer med råstofindvinding. I denne forbindelse er statslig, 

regional og kommunal planlægning for området og tilgængelige 

oplysninger fra relevante registre og geografiske 

informationssystemer inddraget, samt oplysninger fra berørte 

myndigheder og parter. 

 

Hvis projektet ændres, er bygherre forpligtet til at ansøge igen med 

henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav om 

miljøvurdering. 

 

Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at 

den er meddelt eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende 

år, jf. miljøvurderingslovens § 39. 

2. Sagens oplysninger  
Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. 

Ansøgningen er fremsendt til Region Midtjylland, som er myndighed 

for indvinding af råstoffer på landjorden.  

 

Et oversigtskort er vedlagt i bilag A. Bygherres ansøgning inklusiv de 

medfølgende bilag er vedlagt i bilag E.  

1.1 Projektbeskrivelse 

Projektændringen omfatter ændring af antal maskiner fra etape 1 del 

2 og frem, samt ændring vedrørende opbevaring af brændstof og 

parkering af køretøjer. Det drejer sig nærmere bestem om vilkårene 

12, 21, 46 og 49 i råstofindvindingstilladelsen af 29. januar 2025. 

Nedenfor beskrives ønskede ændringer: 

 

Vilkår 12 Godkendt materiel  

Af støjberegninger udført at SWECO i forbindelse med 

miljøkonsekvensrapporten fremgår det, at der ikke kan køres med 

alle de ansøgte maskiner i alle etaperne. Vedlagte opdaterede 

støjnotat, som er et tillæg til miljøkonsekvensrapportens støjnotat, 

viser, at ved at hæve støjvolden mod Vejlevej omkring 

fortidsmindebeskyttelseslinjen fra 4 til 6 m, kan der anvendes en 

ekstra gummihjulslæsser, dvs. 5 stk. i alt, fra etape 1, del 2 i 

tidsrummet 07 – 18 på hverdage.  

Endvidere kan der også anvendes 5 stk. gummihjulslæssere i etape 2 

og frem, hvis støjvolden mod Vejlevej mellem 

fortidsmindebeskyttelseslinjen og hankeanlægget hæves fra 3 til 4 

meter. Støjberegningerne viser desuden, at støjgrænserne ved 

nærmeste beboelser kan overholdes ved anvendelse af 3 
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tørsorteringsanlæg fra etape 1, del 2 og frem til etape 9 på hverdage 

i dagtimerne, når støjvolden mod Vejlevej hæves som beskrevet 

ovenfor. COLAS søger på den baggrund om vilkårsændring til 

fremadrettet at anvende 5 gummihjulslæssere og 3 

tørsorteringsanlæg i dagtimerne kl. 07-18 på hverdage fra etape 1, 

del 2 til og med etape 9. 

 

Vilkår 21 

Vilkår 21 fastsætter dimensioneringen af de forskellige støjvolde i 

hver etape og opdateres med nye påkrævede højdejusteringer af 

støjvolde. 

 

Vilkår 46 og 49 Tanke og køretøjer skal parkeres i hal ved Horsensvej 

10.  

På ansøgningstidspunktet var der planlagt en ny hal til 

mandskabsrum og værksted ved ejendommen Horsensvej 10. COLAS 

søger dette ændret til opstilling af mandskabsrum og 3 containere 

ved indkørslen til grusgraven samt etablere parkering til køretøjer 

udendørs ved mandskabsrummet. 

I de 3 containere opbevares reservedele til grusgraven, samt en 

nyindkøbt 5.900 l tank til diesel. Tanken er dobbeltskroget, står i 

spildkar og har monteret vakuum-alarm. Der er således ingen risiko 

for forurening af jord og grundvand fra denne tank. Tanken erstatter 

entreprenørtanke. Tankning sker under konstant opsyn, hvorfor 

utilsigtet spild i den sammenhæng straks opdages og kan opsamles 

og køres til deponi.  

Køretøjer parkers ved mandskabsrum og foran containerne. Arealet 

for parkering, på i alt ca. 200 m2 ligger i terræn i kote ca. 81,5, 

hvilket svarer til ca. 35-35,5 m over grundvandsspejlet (som 

forventes i kote ca. 46 ifølge indvindingstilladelsen).  

Køretøjernes dieseltank er på ca. 400 l. Der henvises til 

miljøkonsekvensrapportens afsnit 12.4.2, hvor værst tænkelige 

scenarie for udslip af 1.500 l diesel i jord bestående af umættet grus 

og grovkornet sand er beskrevet. Beregninger viser, at 

materialevolumen, hvor den spildte diesel tilbageholdes er 94 m3. Det 

betyder, at skulle der ske et læk fra en gummihjulslæsser, vil det 

forurenede materiale kunne afgraves inden for kort tid og køres til 

godkendt deponi.  

Container med tanken vil være aflåst, når der ikke tankes. Køretøjer 

parkeres indenfor aflåst gitterport uden for grusgravens åbningstid 

for at undgå tyveri og påkørsel.  

Der forventes ikke at være en risiko for jord- eller 

grundvandsforurening ved at parkere køretøjer ved mandskabsrum 

og containere, som vist på nedenstående kort. Arealerne for 

parkering markeres, således det sikres, at køretøjer altid parkeres 

korrekt. 

For at sikre, at der ikke sker forurening af jord inden for arealerne for 

parkering, udtages årligt en miljøprøve pr. 50 m2, der analyseres for 
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kulbrinter. Prøverne udtages af uvildig rådgiver i de øverste 10 cm af 

underlaget. Såfremt der ikke konstateres forurening med kulbrinter i 

prøverne, foretager COLAS sig ikke yderligere. Hvis det viser sig, at 

der i en eller flere af prøverne er konstateret overskridelse af 

kriterierne for kulbrinter, afgraves 10 cm af det givne felt. Der 

udtages en bund prøve, for at sikre at forureningen er bortgravet. 

COLAS opbevarer de årlige analyseresultater til udlevering ved 

Regionens tilsyn, hvis ønsket.  

 

Der er ligeledes udarbejdet en beredskabsplan for Sødal Grusgrav, 

som kan fremvises i grusgraven efter ønske. I beredskabsplanen 

fremgår det, at ved mindre spild og dryp fra maskinel opgraves den 

forurenet jord til container. Opgravning sker med det samme spildet 

konstateres og den opgravede jord bortskaffes som forurenet jord.  

Ved større spild, stoppes ulykken og den forurenede jord opgraves 

med det samme til container. Den opgravede jord køres direkte til 

godkendt jordmodtager som forurenet jord. Der udtages bundprøve 

og evt. prøver af sider, som analyseres for kulbrinter. Driftschefen 

vurderer om Horsens Kommunens miljøvagt skal tilkaldes. 

 

 
Figur 1; Pladsindretning med placering af mandskabsrum og 

parkeringsområde i tilknytning. Her vil brændstoftank i container samt 
maskinparken været parkeret udenfor åbningstiden. 
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3. Region Midtjyllands vurderinger og begrundelser  
Region Midtjylland har på baggrund af ansøgningsmaterialet samt 

regionens egen konfliktsøgning vurderet, at projektændringen ikke 

kan forventes at få en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke 

er omfattet af krav om miljøvurdering efter miljøvurderingsloven. 

Dette er uddybet og begrundet nedenfor. 

1.2 Overfladevand, grundvand og drikkevand 

Idet projektændringen ikke medfører udledninger til eller øvrige 

fysiske ændringer af vandløb eller søer, vurderer Region Midtjylland, 

at den ansøgte projektændring ikke vil hindre opfyldelse af 

vandområdeplanernes2 miljømål for sårbare vandområder eller 

vådområder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer allerede er 

overskredet. 

 

Den ansøgte projektændring vil ikke kunne medføre påvirkning af 

grundvandsstanden i området. 

 

Brændstof opbevares i en 5.900 l dieseltank i container indenfor det 

ansøgte indvindingsareal. Tanken erstatter entreprenørtanke og 

tankning sker under konstant opsyn, hvorfor utilsigtet spild i denne 

sammenhæng straks vil opdages og kan opsamles og køres til 

deponi. Dieseltanken er dobbeltskroget, står i spildkar og har 

monteret vakuum-alarm, således at der ikke er risiko for forurening 

af jord og grundvand fra tanken. På ovenstående grundlag vurderes 

råstofindvindingen ikke at medføre nogen risiko for en væsentlig 

forurening af grundvand eller overfladevand. 

I tilfælde af spild i forbindelse med tankning af maskiner, er der 

truffet fornødne forholdsregler, nøje beskrevet i beredskabsplanen for 

pladsen. Ydermere analyseres jordprøver fra parkeringspladsen årligt 

for indhold af kulbrinter. 

 

På grundlag af ovenstående kan en påvirkning af overflade- og 

grundvand som følge af projektændringen udelukkes. Det er således 

Region Midtjyllands vurdering, at projektet ikke medfører forringelse 

af den eksisterende tilstand eller forhindrer målopfyldelse for 

målsatte overfladevandområder eller grundvandsforekomster, jf. 

indsatsbekendtgørelsens § 83. 

 

På samme grundlag er det regionens vurdering, at den ansøgte 

råstofindvinding ikke vil udgøre en risiko for drikkevandsindvinding i 

området. 

 
2 https://mst.dk/natur-

vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplanerne-2021-2027/  
3 BEK nr. 1669 af 08/12/2025 Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter med senere ændringer. 
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1.3 Beskyttet natur og arter 

I Region Midtjyllands afgrænsningsudtalelse af 19. april 2022  findes 

en gennemgang af råstofindvindingens påvirkning af Natura 2000-

områder, udpegningsgrundlaget for nærmeste Natura 2000-område 

samt den biologiske mangfoldighed, flora og fauna i øvrigt. 

Afgrænsningsudtalelsen er vedlagt råstoftilladelsen af 20. januar 

2025 som bilag B. 

 

Den tilladte råstofindvindings påvirkning af Natura 2000-områder 

samt plante- og dyreliv er yderligere belyst i 

miljøkonsekvensrapportens afsnit 10 Natura 2000 og 11 Beskyttede 

og fredede arter. Miljøkonsekvensrapporten er vedlagt 

råstoftilladelsen af 20. januar 2025 som bilag C. 

 

Den ansøgte vilkårsændring vedrører etablering af en parkeringsplads 

inden for det tilladte råstofindvindingsareal, samt et tillæg af 

mandskabsvogn, containere og maskiner, ligeledes inden for det 

tilladte råstofindvindingsareal. Det ansøgte medfører ikke afledning af 

vand eller anden påvirkning af arealer uden for det tilladte 

råstofindvindingsareal.  

 

Den ansøgte vilkårsændring vil derfor ikke medføre direkte eller 

indirekte indvirkninger på Natura 2000- områder, eller kunne 

beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige 

udbredelsesområde for bilag IV-arter. 

 

Region Midtjylland finder derfor ikke, at der skal foretages en 

nærmere konsekvensvurdering efter habitatbekendtgørelsen af 

indvirkninger på Natura 2000-områder eller bilag IV-arter. 

1.4 Støj og vibrationer 

Med de planlagte afværgetiltag med at forhøje støjvolde vurderes 

støjbidraget og vibrationer ved projektændringen at kunne overholde 

Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for boliger i det åbne land og 

boliger i byzone jf. Miljøstyrelsens Vejledning nr. 5/1984 "Ekstern støj 

fra virksomheder. 

 

Projektændringen medfører ikke øget støv eller trafik i området. 

 

På baggrund af ovenstående vurderes projektændringen ikke at være 

til væsentlig gene for befolkningen i området. 

 

1.5 Øvrige miljøforhold 

Projektændringerne har ikke en karakter, der vil kunne påvirke 

miljøforhold som oplistet i miljøvurderingslovens bilag 6. 
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4. Samlet vurdering 
De ansøgte vilkårsændringer medfører udelukkende velkendte 

miljøpåvirkninger, som er almindelige for denne type projekter, og 

som kan forudses og beskrives. 

Projektændringen vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områder, 

udpegningsgrundlag herfor eller fredede-, rødlistede- og bilag IV-

arter negativt. Der forventes ikke væsentlige gener for befolkningen i 

området i hverken anlægs- eller driftsfasen. 

Det er derfor Region Midtjyllands vurdering, at de ansøgte 

vilkårsændringer ikke er omfattet af yderligere krav om 

miljøvurdering efter Miljøvurderingsloven. 

5. Høring 
Ansøgningsmaterialet og udkastet til screeningsafgørelsen har været i 

høring i perioden 24. marts til 20. april 2026. Ud over ansøger er 

nedenstående berørte myndigheder, forsyninger, foreninger og parter 

er blevet hørt. 

 

Myndigheder:  

• Horsens Kommune - naturogmiljoe@horsens.dk  

 

Forsyninger:  

• Nim Vandværk - nimvand@gmail.com og 

tammes@tammesjepsen.dk  

 

Foreninger:  

• Nim Borgerforening - nimborgerforening@gmail.com  

• Nim Fællesråd v. formand Sven Palsberg Jørgensen – 

sven@palsberg.dk  

• Brædstrupegnens Hjemstavnsforening - 

andersen8740@gmail.com  

• Danmarks Naturfredningsforening, Horsens - 

dnhorsens-sager@dn.dk  

• Danmarks Naturfredningsforening - dn@dn.dk  

• Friluftsrådet Søhøjlandet- 

soehoejlandet@friluftsraadet.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening - dof@dof.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, Horsens - horsens@dof.dk  

 

Lodsejere og beboere af følgende matrikler:  

• 1aa Nim By, Nim  

• 85 Nim By, Nim  

• 1ae Nim By, Nim  

• 1d Nim By, Nim  

• 1e Nim By, Nim  

• 1n Nim By, Nim  
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• 1o Nim By, Nim  

• 1p Nim By, Nim  

• 1q Nim By, Nim  

• 11q Nim By, Nim  

• 12c Nim By, Nim  

• 14a Nim By, Nim  

• 15b Nim By, Nim  

• 24b Nim By, Nim  

• 24d Nim By, Nim  

• 4h Nim By, Nim  

• 1h Bolund, Nim  

• 1t Bolund, Nim 

 

6.1 Høringssvar 

Region Midtjylland har ikke modtaget høringssvar vedrørende 

screeningsafgørelsen.  

 

6. Offentliggørelse 
Afgørelsen vil blive offentliggjort tirsdag den 26. maj 2026 på Region 

Midtjyllands hjemmeside www.raastoffer.rm.dk. 

7. Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet, for så 

vidt angår retlige spørgsmål, inden 4 uger fra den dag, afgørelsen er 

offentliggjort.  

 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. 

Du logger på klageportalen med MitID. En klage er indgivet, når den 

er tilgængelig for Region Midtjylland via klageportalen. Når du klager, 

skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for 

virksomheder, foreninger, organisationer og offentlige myndigheder. 

 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Region 

Midtjylland. Hvis Region Midtjylland fastholder afgørelsen, sender 

Region Midtjylland klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal, som udgangspunkt, afvise en 

klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 

grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Region 

Midtjylland, som videresender anmodningen til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 

anmodning kan imødekommes. Se betingelserne for at blive fritaget 

her. 

 

http://www.raastoffer.rm.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for 

tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 

andet.  

1.6 Klagefrist 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er 

afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra 

bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller 

helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 

1.7 Klageberettigede 

• Miljø- og Fødevareministeren 

• Enhver med retlig interesse i sagens udfald 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål 

har beskyttelse af natur og miljø eller varetagelsen af 

væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 

vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som 

repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

1.8 Domstolsprøvelse 

Eventuel retssag til prøvelse af afgørelse efter miljøvurderingsloven 

skal være anlagt inden 6 måneder efter afgørelsen er meddelt, jf. 

miljøvurderingslovens § 54, stk. 1. Er afgørelsen offentliggjort, 

regnes søgsmålsfristen dog altid fra offentliggørelsen. 

 

8. Orientering 
Afgørelsen samt bilag er den 22. maj 2026 sendt til: 

 

Myndigheder:  

• Horsens Kommune - naturogmiljoe@horsens.dk  

 

Forsyninger:  

• Nim Vandværk - nimvand@gmail.com og 

tammes@tammesjepsen.dk  

 

Foreninger:  

• Nim Borgerforening - nimborgerforening@gmail.com  

• Nim Lokalråd – sven@palsberg.dk, CVR-nr. 35190937 

• Brædstrupegnens Hjemstavnsforening - 

andersen8740@gmail.com, CVR-nr. 35190937 

• Danmarks Naturfredningsforening, Horsens - dnhorsens-

sager@dn.dk  

• Danmarks Naturfredningsforening - dn@dn.dk  

• Friluftsrådet Søhøjlandet- soehoejlandet@friluftsraadet.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening - dof@dof.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, Horsens - horsens@dof.dk  

 

Lodsejere og beboere af følgende matrikler:  



 

Side 10 

• 1aa Nim By, Nim  

• 85 Nim By, Nim  

• 1ae Nim By, Nim  

• 1d Nim By, Nim  

• 1e Nim By, Nim  

• 1n Nim By, Nim  

• 1o Nim By, Nim  

• 1p Nim By, Nim  

• 1q Nim By, Nim  

• 11q Nim By, Nim  

• 12c Nim By, Nim  

• 14a Nim By, Nim  

• 15b Nim By, Nim  

• 24b Nim By, Nim  

• 24d Nim By, Nim  

• 4h Nim By, Nim  

• 1h Bolund, Nim  

• 1t Bolund, Nim 

 

9. Bilag til afgørelsen 
Bilag A. Oversigtskort Horsens 22 

Bilag E.1. Ansøgning af 5. august 2025 fra COLAS DANMARK A/S 

Bilag E.2. Tillæg til støjnotat af 7. maj 2025 

 

 

 

Webtilgængelighed 

Hvis du har problemer med at læse afgørelsen eller vedhæftede bilag, 

kan du anmode om, at regionen gør dem webtilgængelige. Derved vil 

de kunne tydes og læses op af de gængse værktøjer til dette formål. 

Kontakt regionen på raastoffer@ru.rm.dk.  

 

Behandling af personoplysninger 

Region Midtjylland behandler personoplysninger. Du kan læse mere 

om regionens behandling af personoplysninger og rettighederne i den 

forbindelse på ru.rm.dk/om-os/dine-data. 

  

Offentliggørelse på Region Midtjyllands hjemmeside 

Dokumenter, der er omfattet af reglerne om aktindsigt og dermed 

ikke beskyttede, bliver som hovedregel offentliggjort på regionens 

hjemmeside, hvorfra de kan fremsøges, læses og hentes. 

 

 

mailto:raastoffer@ru.rm.dk
https://www.ru.rm.dk/om-os/dine-data/

